Circa annum 1535. in Europam adducta, & primum ad Morbum Articularem, Affectiones Cutaneas & Luem Veneream tamquam Specificum adhibita est: dicitur operari humores acres obvolvendo eosque per promotam insensibilem transpirationem & auctam Diuresim expellendo: sed cum nulla fida observatione constet, ut SPIELMANNUS notat, ejus folius ope vel Veneream vel aliam quamcumque Acrimoniam fuisse curatam, radicem inspidam & inodoram Medicamentis inertibus potius, quam activis arbitramur annumerandam: qui tamen ea uti amant, sciant facile à vermibus exedi, & Mercatores foraminula & lacunas pasta rubra, cui etiam ad augendum pondus Lythargirium quandoque admixtum inventum est, replere.

CICERA RUBRA. *Roode of Spaensche Erwtten.*

CICHOREI Folia, Radix. *De Bladeren en Wortel van wilde Cichory.*

CICUTÆ Folia. *De Bladeren van Scheerling of doller Kervel.*

Adeo confusa sunt omnia, quæ ad Cicutæ historiam pertinent, ut probabile sit ei ob Botanices ignorantiam per plurima sæcula à pluribus diversas plantas substitutas fuisse: hinc non desunt Authores, qui Cicutam omni scelere absolvunt, dum interim alii varias plantas floribus umbellatis instructas, & quas malos effectus in corpus humanum producere observarunt, Cicutam appellant. Videntur etiam olim composita aliqua hoc nomine insignita fuisse: Atheniensium venenum Socratis morte infame, verosimiliter compositum, id probabile reddit.

His visis tutum videtur solis recentioribus & fide dignis Observationibus in dijudicandis hujus Plantæ viribus adhærere. Hæ evincunt omnes ejus species venenatas esse. Cel. BOERHAAVIUS à foliis inter digitos contritis & naribus admotis quasi ebrius stupidusque factus est. Pueris, qui Cicutæ fistulas aliquamdiu inter labia continuerant, eadem inflari & inflammari visa sunt: dum introsuntur Vertigines, Stuporem, Convulsiones & horrendam Mortem denique inferunt. Secundum WEPFERI experimenta in Stomachum, quem inflammant & corrodunt, primariò agunt. Veneni Antidotum à pluribus Acetum creditur. Alii dubitant; iique prudentiores ei soli, sine additis strenuè generalioribus, non fidendum putant.

Non obstante hac indole *Cicuta major* Medicamentis adscripta est. Externè tamquam sopiens & resolvens in Carcinomatosis Ulceribus multis abhinc annis adhibita fuerat, dum ILLUSTRISSIMUS STOERKIUS ad eosdem aliosque morbos hætenus incurabiles habitos internum usum tentare suscepit. Celebris hujus Viri experimenta docuerunt in minori & prudenter aucta Dosi non solum tuto posse adhiberi, sed etiam felicissimas curationes posse perficere: commendata itaque tanta autoritate per omnem Europam alacriter tentamini subjecta est, prodieruntque illico innumeræ Observationes,

quæ probant eam validissimè resolvere & non solum scirrosas glandulas referare & cancrum curare, vel saltem emendare; sed etiam Spinæ ventosæ, Ulceribus cacoëthis, Morbis cutaneis, Cataractæ, Amourosi, Arthritidi, Cephalœæ chronicæ aliisque morbis ad alia omnia rebellibus aliquando medelam esse.

Non reticendum est plures eosque Celebres Medicos contra salutare hos Cicutæ effectus reclamasse & densam attulisse Observationum nubem, qua remedii inefficaciam stabilirent. Illust. Author varias promiscuè herbas substitutas, aut Extractum non ritè paratum fuisse respondit, & ut omnis error imposterum evitaretur Cicutam suam ænea Tabula expressit, addens eam esse *conium maculatum* LINNÆI; *cicutam majorem* TOURNEFORTII &c. monuit præterea eam ingrato Murium domesticorum fœtore, dum digitis conteritur, vel in calidiori loco asservatur ab aliis Plantis facile posse distingui.

Omnia hæc reclamantes non sedarunt: opposuerunt enim ab ipso CELEB. STOERCKII Pharmacopœo præparatum extractum, & Vienna ad exteros translatum efficacius sese non præstitisse: Si qua fides tamen plurium celebrium Medicorum Observationibus, mira prostant Curationum exempla: nequè ideò rejiciendum est Remedium, quia non perpetuò curat: adeoque quamvis tantum milesimo prodesset; præcipuè in Morbis, pro quibus nullum hætenus erat cognitum Remedium, quales illi passim sunt, quos Cicuta curatos legimus, tentari meretur & debet.

CINERES RUSSICI. *Potash.*

Sub hoc nomine Sal Alkali fixum, quod ex cineribus lignorum duriorum, præcipuè querni & fagini, in Polonia & Moscovia paratur, ad nos transfertur. Sal Lixiviosum constituit admodum impurum: nam præter terram vegetabilium calcem vivam aliaque heterogenea admixta gerere Analysis probavit: hinc numquam in usus medicos, nisi debite primò purificatum, adhiberi potest.

CINERES CLAVELLATI, è fecibus Vini exsiccatæ & combustis in Gallia parati, ejusdem indolis sunt.

CINNABARIS NATIVA. *Bergvermilien.*

Est minera Mercurii maximè occurens, seu Mercurius Sulphure mineralifatus. Eruitur in Hungaria, Hispania, Japonia &c. optimam Hollandi ex India Orientali afferunt. Substantiam habet ponderosam, fragilem: nullo odore, nullo sapore præditam: in frustis integris strias exhibet splendentes, Longitudinales, & coloris est rubri fuscioris; dum in pulverem redacta est vividi, pulcherrimi. Chemica Analysis & Cinnabaris factitia probant eam constare sex septemve Mercurii partibus & una Sulphuris, igne subterraneo simul sublimatis, & unitis. Igni exposita volatilis est, & in vase clauso integra sine Decompositione sublimatur: in aëre libero verò, accenso Sulphure, decomponitur, & Mercurius in vapores redigitur. Intermedio Alkali, Calcis, Ferri & aliarum substantiarum, cum Sulphure Majorem affinitatem habentium quam Mercurius, in vase clauso decomponitur. Ita Distillatione MERCURIUS A CINNABARE REDIVIVUS, purissimus obtinetur.